
  سیاست هاي کلي نظام درخصوص منابع آب
 ایجاد نظام جامع مدیریت در كل چرخه آب بر اســاس 
اصول توســعه پایــدار و آمایش ســرزمین در حوضه های 

آبریز كشور.
 ارتقای بهــره وری و توجه به ارزش اقتصادی و امنیتی و 
سیاسی آب در استحصال، عرضه، نگهداری و مصرف آب.
 افزایش اســتحصال آب و به حداقل رساندن ضایعات 

طبیعی و غیرطبیعی آب در كشور از هر طریق ممكن.
 تدوین برنامه جامع به منظور رعایت تناسب در اجرای 
طرح های ســد، آبخیزداری، آبخوان داری، و شبكه های 
آبیــاری و تجهیز و تســطیح اراضی و حفــظ كیفیت آب و 
مقابله با خشكسالی و پیشگیری از سیلاب و بازچرخانی 
و استفاده از آب های غیرمتعارف و ارتقای دانش و فنون 

و تقویت نقش مردم در استحصال و بهره برداری.
  مهــار آب هایی كه از كشــور خارج می شــود و اولویت 

استفاده از منابع آب مشترك

  قانون برنامه پنجم توسعه
در قانون برنامه توســعه پنج ســاله پنجم و در فصل پنجم این قانون در حوزه اقتصاد و 
ماده 140، 141 و 142 نیز به موضوع آب اشاره شده است که مهم ترین آن اجرای 
نظام مدیریتی آب كشور براساس سه سطح ملی، حوضه های آبریز و استانی به نحوی 
كه تا پایان برنامه با توجه به نزولات آســمانی، تراز منفی سفره های آب زیرزمینی در 
این دشــت ها نســبت به ســال آخر برنامه چهارم حداقل بیســت و پنج درصد )%25( 
)دوازده و نیــم درصــد)12/5%( از محــل كنتــرل آب هــای ســطحی و دوازده ونیــم 
درصــد )12/5%( از طریــق آبخیــزداری و آبخــوان داری( با مشــاركت وزارت جهاد 
كشــاورزی بهبودیافته و با اســتقرار نظام بهره برداری مناســب از دشت های موضوع 
این بند اهداف پیش بینی شــده را تحقق بخشــد. یکی دیگــر از وظایف محوله برنامه 
پنجم توسعه این بود که به منظور افزایش بهره وری آب كشاورزی، وزارت نیرو مكلف 
اســت نســبت به اصلاح تخصیص ها و پروانه های موجــود آب و تحویل حجمی آب به 
تشــكل های آب بران به نحوی اقدام نماید كه سالانه حداقل یك درصد )1%( از حجم 
آب مصارف موجود به ویژه در دشــت های با بیلان آب زیرزمینی منفی كاهش یابد تا 
آب صرفه جوئی شــده در جهت توسعه اراضی جدید بخش كشاورزی یا سایر مصارف 
با روشــهای نوین آبیاری مورد استفاده قرار گیرد. در ماده 142 نیز به منظور تقویت 
بازارهای محلی  و منطقه ای و توجه به ارزش آب، وظایف و اختیاراتی را برای وزارت 

نیرو قائل شده است که بسیاری از آن ها قابلیت پیگیری و مطالبه دارد. 

از سال 83 تاکنون
 شرکت های آب منطقه ای و سیاست های راهبردی منابع آب

در این مرحله ادارات کل امور استان ها با حوزه مدیریتی چند استان به 
شرکت آب منطقه ای استانی با حوزه مدیریت یک استان تبدیل شدند. 
علاوه بر این سیاست های راهبردی توسعه بلند مدت منابع آب در سال 
1382 توسط هیات وزیران که ناظر بر فعالیت در بخش آب خواهد بود، 
توسط هئیت دولت به تصویب رسید.  به گفته حبیب الله بی طرف، وزیر 
سابق نیرو این سیاست ها به عنوان مهم ترین سند در تاریخ آب كشور در 
سال 1382 توسط دولت تهیه شد که به عنوان رئوس كلی راهبردهای 
بلندمدت مدیریت منابع آب كشــور به شــمارمی آید. متاســفانه شــرایط 
تبدیل این سند به لایحه دائمی به وجود نیامد، اما از این سند در برنامه 
چهارم توســعه استفاده شــد. از ویژگی های این سند آن است كه به 18 
مقولــه مهم مدیریت کلان منابــع آب از جمله ارزش اقتصادی، مدیریت 
مصارف، كنتــرل كیفیت، هزینــه تامین، مبادله آب، آمایش ســرزمین، 
انتقــال میان حوضه ای، آمــوزش همگانی، مدیریــت اطلاعات، آب های 

مشترك مرزی توجه کرده  است.

  سیاست های کلی اصلاح الگوی مصرف
  بند هشــتم  این سیاست ها خواســتار ارتقاء بهره وری و نهادینه 
شــدن مصرف بهینه آب در تمام بخش ها بویژه بخش کشاورزی 
در چارچــوب سیاســت های طراحی، تدوین و اجرای ســند ملی 
الگــوی مصــرف آب در بخش هــای مختلــف و بــه هنگام ســازی 
آن شــده اســت. برخــی دیگــر از مفــاد ایــن سیاســت ها: اعمال 
از طرح هــای بهینه ســازی  سیاســت های تشــویقی و حمایتــی 
استحصال، نگهداری و مصرف آب، تدوین و اعمال استانداردها 
و ضوابــط لازم بــرای کاهش ضایعــات آب، پایــش کیفیت منابع 
آب و جلوگیری از آلودگی آب ها، اصلاح الگوی کشــت و اعمال 
شــیوه های آبیاری کارآمدتر، ایجــاد ســامانه های بهینه تأمین و 
توزیع آب شــرب و بهینه ســازی، تخصیص و مصرف آب در بخش 
تولید براســاس ارزش راهبردی و اقتصادی بیشتر، برنامه ریزی 
بــرای اســتفاده مجــدد و بــاز چرخانــی آب، تدویــن و اجــرای 
برنامه هــای عملیاتــی مناســب برای ایجــاد تعادل بیــن منابع و 
مصــارف آب بویــژه در ســفره های زیرزمینی دارای تــراز منفی و 

اعمال مدیریت خشکسالی و سیل، سازگار با شرایط اقلیمی.

  قانون های بدون عمل
امروز بســیاری هشــدارفاجعه  می دهند،  در حالی 
که ســال ها قبل قانون و سیاست های کلان توسط 
مقــام معظــم رهبــری و مجلــس در راســتای بهبود 
وضعیــت موجــود بوده اســت، امــا چرا شــرایطمان 
بهتر نشــده بلکه بدتر نیز شــده؟ چیستی این امر را 
باید در عدم یا ناقص اجرا کردن بســیاری از قوانین 
دانســت. شــاید انتقاداتی بــه قانون وجود داشــته 
باشــد اما در صورت اجرای همین قوانین وضع مان 
بســیار بهتر از امروز می بود. به نظر می رســد قانون 
توزیــع عادلانــه آب که صفــت عادلانــه را در فضای 
انقلاب اســلامی به یدک می کشــد؛ توقع به جایی 
را ایجــاد می کنــد کــه بایــد از همــه مســئولین اعم 
زیســت  محیــط  جهادکشــاورزی،  نیــرو،  وزارت  از 
و صنعــت مطالبــه کــرد، در کنــار ایــن بســیاری از 
سیاست هایی کلان در موضوع آب به طور مستقیم 
دیده شده اســت و در مــوارد غیرمســتقیم همچون 
سیاســت های کشاورزی نیز اشاره شده است؛ همه 
این هــا اعــلام می کند که نمی تــوان نبــود قانون را 

بهانه ای برای شرایط بحرانی امروز دانست!

  تعیی��ن تکلیف چاه های 
فاقد پروانه بهره برداری

در سال 1389 تصویب شد 
و بــر اســاس آن تمــام چاه ها 
از  شــده  حفــر  غیرقانونــی 
ســال 61 تــا 85 را قانونــی 
اعلام کــرد، برخی انتقادات 
از آن کردنــد و آن  شــدیدی 
را تیــر خلاصــی بــر وضعیت 

منابع آبی کشور دانستند.

سال 76 تا 83
 تشکیل شورای عالی آب و ادغام دو وزارتخانه جهاد وکشاورزی

در این دوره تفکیک وظایف حکومتی از تصدی گری هدف برنامه ها 
قرارگرفته اســت، اقدامات ســاختاری اخیر در این دوره در راستای 

نگرش جامع یا به هم پیوسته در مدیریت آب عبارتند از:
  تاســیس شــورای عالــی آب در ســال 1380 زیــر نظــر رئیــس 
جمهــوری در راســتای هماهنگــی سیاســت گــذاری فعالیــت های 

مرتبط با تامین، انتقال و توزیع آب در بخش های مختلف.
  انتقال شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران به بخش آب.

  ادغــام دو وزارت جهــاد ســازندگی و کشــاورزی بــرای بهره برداری 
مناسب از منابع.

  تشــکیل شــرکت مادرتخصصی مدیریــت منابع آب ایــران به عنوان 
مجمع عمومی در کلیه شــرکت های آب منطقه ای و ســایر شرکت های 

تابعه و زیرمجموعه بخش آب
  ابلاغ سیاست های کلی نظام در خصوص منابع آب در سال 79


